
Sosiaali- ja terveyslautakunta § 36 23.08.2018
Sosiaali- ja terveyslautakunta § 5 24.01.2019

Päihteitä käyttävien sosiaali- ja terveysneuvontakokeilu

607/05.08.00/2018

Sosiaali- ja terveyslautakunta 23.08.2018 § 36

Ylilääkäri Kristian Kallio

Naantali on mukana valtakunnallisessa aikuissosiaalityön Pro sos – ke hit-
tä mis hank kees sa. Pro sos – hankkeen tavoitteena on kehittää vaikuttavaa
ja asiakaslähtöistä sosiaalityötä. Jalkautuvan sosiaalityön osahankkeessa
on suunniteltu Naantaliin omaa jalkautuvan sosiaalityön kokeilua.

Jalkautuva sosiaalityö ts. ”sosiaalityö turuilla ja toreilla” nähdään vanhan
toi mis to ym pä ris töön paikantuneen sosiaalityön uutena tavoitetilana. Naan-
ta lis sa jalkautuva sosiaalityö on osa aikuisten psykososiaalisten pal ve lui-
den (APS) tulosaluetta kohdistuen päihde- ja mielenterveysasiakkaisiin.
AP Sin tulosalueen työtä on kehitetty viime vuosina ja työskentelytavaksi on
muo tou tu nut moniammatillinen tiimityöskentely vuositasolla 150-200 naan-
ta li lai sen asiakkaan asioissa.

Viranomaisyhteistyössä sekä pitkäaikaisilta päihdeasiakkailta saadun tie-
don mukaan on viime vuosien aikana huolta aiheuttanut erityisesti 18-
25-vuo tiai den naantalilaisten lisääntynyt päihteiden käyttö ja ris ki käyt täy ty-
mi nen. Tilanne vaatii sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijöiltä muu tos val-
miut ta ja uusien työskentelytapojen löytämistä.

Naantalin päihde ja mielenterveystiimi on suunnitellut käynnistettäväksi ko-
kei lu hank keen ajalle 1.9. - 31.12.2018. Esityslistan liitteenä on han ke suun-
ni tel ma kustannusarvioineen. Päihteitä käyttävien sosiaali- ja ter veys neu-
von ta ko kei lun tavoitteena on nuor ten päihdekäyttäjien tavoittaminen ma ta-
lal la kynnyksellä ja kontaktin luo mi nen nuorten ja työntekijöiden välillä. Li-
säk si tavoitteena on päih de käy tös tä aiheutuvien haittojen vähentäminen
niin yksilö-, ympäristö-, kuin yh teis kun ta ta sol la sekä suorien ja välillisten
kus tan nus ten pienentäminen. Yk si lö ta sol la pyritään vaikuttamaan yleiseen
ter veys käyt täy ty mi seen ja syr jäy ty mi sen ehkäisemiseen mm. asumisen tur-
vaa mi sel la ja yleisellä ter veys neu von nal la. Ympäristötasolla pyritään luo-
maan osallisuutta, jolloin ym pä ris töön kohdistuva haitta pienenee esim.
ym pä ris tön siisteyden ja nä pis te ly jen osalta. Yhteiskuntatasolla talouden
nä kö kul mas ta pyritään mi ni moi maan kustannuksia varsinkin huumeiden
käyt töön liittyvien ter vey den huol lon kustannuksien osalta.

Naantalilaisilla huumeidenkäyttäjillä on tällä hetkellä vain mahdollisuus
käyt tää ter veys neu von ta pis te Millin palveluita Turussa, palvelua käyttää
noin 30 naantalilaista asia kas ta vuositasolla. Millin palveluissa ei ole mah-
dol lis ta saada so si aa li neu von taa eikä kokemusasiantuntijan palveluita.
Naan ta lin kokeilussa am ma til li nen asiantuntijuus ja kokemusasiantuntijuus
toi mi si vat rinnakkain kaik kia päihteitä käyttävien asiakkaiden kanssa. Rin-
nak kain toimimisella mah dol lis te taan helpommin kontaktien luominen päih-
tei tä käyttäviin asiak kai siin, jolloin ohjausta, neuvontaa ja tukea sekä pal ve-



lui ta voidaan tarjota ma tal la kynnyksellä. Kokeilussa asiakkaan on mah dol-
lis ta saada ko ko nais val tais ta moniammatillista palvelua yhden oven pe ri-
aat teel la. Ta voit tee na on toteuttaa kokeilu ajalla syyskuu-joulukuu 2018 ja
se to teu tet tai siin kerran viikossa kahden tunnin ajan päi vä toi min ta kes kus
Tuu len tu van tiloissa, päihdetyötä tekevien oman työn ohessa ko ke mus asi-
an tun ti juu del la vahvistettuna.

Sosiaalihuoltolain mukaan  erityisesti mm. erityistä tukea tar vit se vien hen-
ki löi den neuvontaan ja ohjaukseen tulisi kiinnittää huomiota. So si aa li huol-
to la ki sekä ter vey den huol to la ki edellyttävät sosiaali- ja terveyspalveluiden
toi mi mis ta yh teis työs sä ja palveluiden suunnittelemista, järjestämistä sekä
to teut ta mis ta asiak kaan kannalta kokonaisuutena. Uudistuvassa päihde- ja
mie len ter veys lain sää dän nös sä tullaan velvoittamaan ko ke mus asi an tun ti-
juu den hyö dyn tämistä ja painottamaan jalkautumista ja matalan kyn nyk sen
palveluita.

Terveydenhoitaja Sanna Suominen ja sosiaaliohjaaja Katja Ristilehto ker to-
vat kokeilun käynnistämisestä kokouksessa.

PERUSTURVAJOHTAJA:

Sosiaali- ja terveyslautakunta päättää käynnistää päihteitä
käyt tä vien sosiaali- ja terveysneuvontakokeilun liitteenä
olevan suun ni tel man mukaisesti ajalla 1.9. - 31.12.2018.

LIITE B1, SOTE-LTK 23.8.2018

Kokeilusta ra por toi daan vuoden 2019 ensimmäisessä ko-
kouk ses sa, jol loin tehdään päätös kokeilun jatkosta.

SOSIAALI- JA TERVEYSLAUTAKUNTA:

Perusturvajohtajan ehdotus hyväksyttiin.
Sosiaali- ja terveyslautakunta 24.01.2019 § 5

Ylilääkäri Kristian Kallio

Sosiaali- ja terveyslautakunta päätti kokouksessaan 23.8.2018 pe rus tur va-
joh ta jan ehdotuksen mukaisesti päihteitä käyttävien sosiaali- ja ter veys neu-
von ta ko kei lun järjestämisestä Naantalissa ajalla 1.9. – 31.12.2018. Ko-
kouk ses sa sovittiin myös kokeilun raportoinnista lautakunnan vuoden 2019
en sim mäi ses sä kokouksessa.

Terveydenhoitaja Sanna Suominen, sosiaaliohjaaja Katja Ristilehto ja ko-
ke mus asian tun ti ja Niko Leiklahti raportoivat kokeilun toteutumisesta soten
joh to ryh mäs sä 10.1.2019. Sosiaali- ja terveysneuvontakokeilu toteutui syk-
syl lä 2018 tehdyn suunnitelman mukaisesti. Kokeilussa tavoitettiin 19
naan ta li lais ta päihteiden käyttäjää, jotka vastaanottivat neuvontaa ja oh-
jaus ta kaupungin työntekijöiltä sekä kokemusasiantuntijalta. Käyntejä ko-
kei lu ajal la toteutui yhteensä 144 (kun käynnit Millissä koko vuonna 2018
oli vat yhteensä 199). Pistovälineitä vaih det tiin runsaasti, ko ke mus asian tun-
ti jan mukaan syksyn aikana ei tullut tie toon, että esimerkiksi leik ki puis tois ta
tai muilta julkisilta paikoilta olisi löy ty nyt ruiskuja. Eri kois sai raan hoi dos sa ei



ylilääkärin tiedon mukaan jouduttu syk syn 2018 aikana hoitamaan huu mei-
den käyttäjien vakavia infektioita.

Soten johtoryhmä arvioi kokeilun toteutuneen hyvin. Kokeilun kus tan nuk set
olivat varsin pienet, jaetun materiaalin arvo oli yhteensä noin 500 eu roa.
Lisäksi vastaanotto valmisteluineen sitoo vähintään kahden työn te ki jän työ-
pa nos ta 2 - 3 tuntia viikossa. Tär keim mät tavoitteet toteutuivat, kä vi jöi den
lukumäärä jäi kuitenkin melko vä häi sek si. Kokeilun keston arvioitiin ol leen
niin lyhyt, että varteenotettavia johtopäätöksiä ei ole mahdollista vie lä teh-
dä.

Kokeilun jatkaminen on perusteltua, jotta saadaan enemmän kokemusta ja
jot ta toimintaa voidaan kehittää. Kokeilun yhtenä tavoitteena oli tavoittaa
eri tyi ses ti niitä asiakkaita, jotka eivät käytä nykyisiä palveluja. Myös hen ki-
lö kun nan työpanos tulee arvioida ja systeemistä työskentelyä kokeilussa
tu lee lisätä.

PERUSTURVAJOHTAJA:

Sosiaali- ja terveyslautakunta päättää jatkaa sosiaali- ja ter-
veys neu von ta ko kei lua 31.5.2019 asti ja että tuloksista ra por-
toi daan lautakunnan kesäkuun 2019 kokouksessa, jolloin teh-
dään päätös kokeilun jatkosta.

SOSIAALI- JA TERVEYSLAUTAKUNTA:

Perusturvajohtajan ehdotus hyväksyttiin.


